vista, sem dificuldades operacionais.

▪ O volume de produção na Litoral Tinturaria varia entre 400 e 450

toneladas por mês, volume que se mantém estável, ressalvando-se

que, neste período, ocorre a mudança do tipo de malha. Já na Heil

Malhas, a produção é sob demanda.

▪ As férias coletivas ocorreram da seguinte forma: na Litoral Tinturaria,

de 22/12/2025 a 05/01/2026, e na Heil Malhas, de 18/12/2025 a

06/01/2026.

3.2. Quadro Funcional

Conforme as informações obtidas em reunião, as

Recuperandas contam, atualmente, com 138 funcionários,

distribuídos nas diversas unidades, conforme gráfico ao

lado:

Destacou-se o pagamento regular do 13º salário.

www.valorconsultores.com.br 7

A seguir, apresentamos os dados detalhados da

composição dos Ativos e Passivos, bem como suas

variações de setembro a outubro de 2025.

Ressalta-se que os documentos referentes ao mês

de outubro de 2025 da empresa Heil Malhas

encontram-se em atraso, dessa forma, a análise

está concentrada exclusivamente na empresa

Litoral Tinturaria.

4. Informações
Financeiras Litoral
tinturaria
4.1. Balanço Patrimonial

www.valorconsultores.com.br 8

BALANÇO PATRIMONIAL AV ago/25 AV set/25 AV out/25 AV AH

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 46.376 0,3% 55.815 0,4% 46.684 0,4% -16,4%

Clientes -16.300 -0,1% -102.998 -0,8% -318.067 -2,4% 208,8%

Adiantamentos 655.585 4,7% 773.363 5,8% 779.219 6,0% 0,8%

Impostos Recuperáveis 743.193 5,3% 747.991 5,6% 752.834 5,8% 0,6%

Estoques 1.512.149 10,8% 906.519 6,8% 840.240 6,5% -7,3%

Empréstimos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Total do Ativo Circulante 2.941.003 21,0% 2.380.690 17,8% 2.100.909 16,2% -11,8%

Ativo Não Circulante

Outros Contas a Receber 0 0,0% 2.034 0,0% 2.610 0,0% 28,3%

Investimentos 7.198 0,1% 7.198 0,1% 7.198 0,1% 0,0%

Imobilizado 10.909.730 77,8% 10.821.235 80,9% 10.727.993 82,5% -0,9%

Intangível 166.446 1,2% 165.126 1,2% 163.499 1,3% -1,0%

Total do Ativo Não Circulante 11.083.374 79,0% 10.995.593 82,2% 10.901.300 83,8% -0,9%

TOTAL DO ATIVO 14.024.377 100,0% 13.376.283 100,0% 13.002.209 100,0% -2,8%

Adiantamentos: Em outubro/25, este grupo apresentou saldo de

R$ 779 mil, discriminado em R$ 480 mil de adiantamentos a

fornecedores, R$ 30 mil de adiantamentos a funcionários e R$ 268

mil de adiantamentos a financiadoras. No período de setembro a

outubro/25, destaca-se um crescimento de 0,8%, equivalente a R$

5 mil.

Impostos Recuperáveis: O grupo apresentou um saldo de R$ 752

mil em outubro/25, registrando uma alta de R$ 4 mil em

comparação com o mês anterior.

www.valorconsultores.com.br 9

4.1.1. Principais Movimentações do Ativo

Caixa e Equivalentes de Caixa: Composto por caixa, bancos c/

[…]

período, o grupo demonstrou um saldo negativo de R$ 318 mil,

em decorrência do valor das duplicatas descontadas superar o

montante registrado em clientes nacionais.

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo: No

curto prazo, este grupo apresentou uma alta de R$ 48 mil,

equivalente a 7,5%, encerrando outubro/25 com saldo de

R$ 694 mil. Já no longo prazo, houve uma redução de R$

32 mil, demonstrando saldo de R$ 726 mil ao final de

outubro/25.

Fornecedores: Entre setembro e outubro de 2025, houve

um aumento de R$ 129 mil, equivalente a 1,5%. Ao final

de outubro/25, o grupo apresentou saldo total de R$ 8,7

milhões, representando 67,5% do total do passivo.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo: No período

de análise, esse grupo finalizou com um saldo total de R$

11,4 milhões, ou seja, 88,1% do total do passivo. Entre

setembro e outubro de 2025, os valores de curto prazo

cresceram em R$ 135 mil, enquanto os de longo prazo

reduziram em R$ 3 mil, equivalente a 0,3%. Destaca-se

que no longo prazo, o grupo é composto por

parcelamentos tributários.

www.valorconsultores.com.br 10

BALANÇO PATRIMONIAL AV ago/25 AV set/25 AV out/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 727.384 5,2% 645.474 4,8% 694.012 5,3% 7,5%

Fornecedores 8.504.691 60,6% 8.651.501 64,7% 8.781.241 67,5% 1,5%

Obrigações Tributárias 10.046.760 71,6% 10.138.932 75,8% 10.274.850 79,0% 1,3%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 10.365.728 73,9% 10.614.622 79,4% 10.823.685 83,2% 2,0%

Outras Obrigações 13.560.616 96,7% 13.490.559 100,9% 13.511.495 103,9% 0,2%

Total do Passivo Circulante 43.205.179 308,1% 43.541.088 325,5% 44.085.282 339,1% 1,25%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 790.529 5,6% 758.619 5,7% 726.100 5,6% -4,3%

Obrigações Tributárias LP 1.066.439 7,6% 1.185.025 8,9% 1.181.291 9,1% -0,3%

Total do Passivo Não Circulante 1.856.967 13,2% 1.943.644 14,5% 1.907.391 14,7% -1,9%

Patrimônio Líquido

Capital Social 5.000 0,0% 5.000 0,0% 5.000 0,0% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -24.409.728 -174,1% -24.409.728 -182,5% -24.409.728 -187,7% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -6.633.040 -47,3% -7.703.720 -57,6% -8.585.735 -66,0% 11,4%

Ajustes de Exercícios Anteriores -1 0,0% -1 0,0% -1 0,0% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -31.037.769 -221,3% -32.108.449 -240,0% -32.990.464 -253,7% 2,7%

TOTAL DO PASSIVO 14.024.377 100,0% 13.376.283 100,0% 13.002.209 100,0% -2,8%

Outras Obrigações: Composto pelas contas “Adiantamentos

de Clientes” e “Contas a Pagar”, este grupo apresentou um

acréscimo de R$ 20 mil entre setembro e outubro de 2025,

encerrando o período com um saldo total de R$ 13,5 milhões.

www.valorconsultores.com.br 11

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Este grupo,

formado por ordenados e salários, obrigações previdenciárias

e provisões, apresentou no mês de análise uma alta de R$ 209

mil em comparação a setembro/25. Portanto, finalizou

outubro/25 com um montante de R$ 10,8 milhões,

representando 83,2% do total do passivo. Destaca-se que esse